---

<sup>10</sup> *Ibid.*, 4 ; cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 13 : *l.c.*, pp. 263-264.

<sup>11</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 3 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 13 : *l.c.*, p. 264.

<sup>12</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 63 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 9 : *l.c.*, pp. 261 s.

<sup>13</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 69 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 22 ; *l.c.*, p. 269.

<sup>14</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 57 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 41 : *l.c.*, p. 277.

<sup>15</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 19 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 41 : *l.c.*, pp. 277 S.

<sup>16</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 86 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 48 : *l.c.*, p. 281.

directo eruitur ex digestionem quidem a Constitutione nempe pastorali de hac re proposita<sup>17</sup>.

Ex hac aliisque ad Constitutionem pastorem relationibus, colligi profecto potest easdem Litteras doctrinam Concilii ad rem sociale pertinentem *ad effectum deducere*, nominatim ad populorum *progressionem* eorundemque *progressum deficientem*.

**8.** Rerum nunc brevis haec hic enucleata enodatio adiuvat nos quidem ut novitatem melius Encyclicarum Litterarum aestimemus, quam tribus licet sub titulis perstringi capitibusve.

*Primum* sane habendum est *ipsum factum* documenti a maxima Ecclesiae catholicae auctoritate foras emissum ipsique simul inscriptum Ecclesiae necnon « omnibus hominibus bonae voluntatis »<sup>18</sup> ea nominatim super re quae primo videtur intuitu *oconomica* dumtaxat ac *socialis*, populorum id est de progressionem sive *profectu*. Dubii porro nihil quin « profectus » vocabulum deducatur ex verborum thesauro disciplinarum socialium ac nummariarum. Hac proin ratione reponuntur Encyclicae Litterae *Populorum Progressio* in litterarum *Rerum Novarum* tramite, videlicet

---

<sup>17</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 69 ; Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 14-21 : *l.c.*, pp. 264-268.

<sup>18</sup> Cfr. inscriptio Litt. Enc. *Populorum Progressio* : *l.c.*, p. 257.

« opificum condiciones » pertractantium<sup>19</sup>. Ab exteriori modo respecta parte, illa bina argumenta aliena ab Ecclesia religioso instituto iudicata forsitan videantur, quin immo « progressio » magis quam « opificum condiciones ».

Secundum Encyclicas Leonis XIII Litteras, id haud parvum assignari Pauli VI scriptioni meritum oportet, quod ethicam nempe tum culturalem denotavit huius quaestionis indolem de progressionem ideoque ius etiam certum atque interventus necessitatem Ecclesiae eandem in negotiorum provinciam.